exsilio Themistocleo. Qui cum fuisset, ut ait Thucydides, τῶν μετὰ παρθένων δι) ἐ) ἀξισθη) βουλῆ) κρατιστο) γνημῶν, τῶν δὲ μετὰ ἰοήτων ἐ) πλειστον του-γενήσῃσιν ἀριστο) εἰκασθη) , tamen incidit in eos casus quos uitasset si eum nihil fefellisset ; etsi erat, ut ait idem, qui τολῶ)μεινον καὶ τολῶ)ξειρον ἐ) τῶ)α)φανεί-ε)τι ἐ)ῶ)ρα mal ista tamen non uidit nec quo modo Lacedaemoniorum nec quo modo suorum ciuuium inuidiam effugeret nec quid Artaxerxi polliceretur. Non fuisset illa nox tam acerba Africano, sapientissimo uiro, non tam dirus ille dies Sullanus callidissimo uiro, C. Mario, si nihil utrumque eorum fefellisset.

¹⁵⁵⁸Est-ce le contexte religieux ou historique qui inspire à Cicéron cette tournure fréquente en grec (attraction du relatif au cas de son antécédent) mais très rare en latin ?

¹⁵⁵⁹Il nous paraît important que notre traduction rende compte de la teinte négative de *accidet*, quitte à ce qu'elle soit un peu lourde.

¹⁵⁶⁰*Ibid.*, p. 74. *Nos tamen hoc confirmamus illo augurio quo diximus, nec nos fallit nec aliter accidet. Corruat iste necesse est aut per aduersarios aut ipse per se, qui quidem sibi est aduersarius unus acerrimus.*

¹⁵⁶¹Pour l'importance de l'antécédent, voir également la *Première Philippique*, I, 1 : « j'ai jeté les fondements de la paix et j'ai renouvelé le vieil exemple des Athéniens ; j'ai même emprunté un mot grec, qu'avait utilisé cette cité dans l'apaisement des discordes et j'ai jugé que toute discorde devait être effacée par un oubli éternel. » (...) *ieci fundamenta pacis Atheniensiumque renouaui uetus exemplum ; Graecum etiam uerbum usurpauī, quo tum in sedandis discordiis usa erat ciuitas illa, atque omnem discordiam obliuione sempiterna delendam censui.*

concorde avec le sénat, qui jamais ne fut si grande, et par le bonheur et la vertu de vos armées et de vos chefs, la bande abominable d'Antoine a été écrasée¹⁵⁶². » Le pont entre passé et futur est fermement établi et notre auteur ne semble pas douter un instant de sa déduction¹⁵⁶³. Cela n'oblige-t-il toutefois pas à négliger quelques différences dans le contexte ?

A ce stade, il apparaît que l'expérience du passé sert de repère imparable, qu'elle provienne de l'histoire propre de Cicéron ou de celle de grands modèles. Cette réflexion n'est pas restreinte à l'expérience personnelle, mais ouverte à autrui, à la fois dans les exemples antérieurs, qui peuvent être advenus bien des années auparavant à d'autres hommes dans un contexte quelque peu différent, et dans l'application qui en est faite. La connaissance et l'analyse du passé servent donc une juste interprétation du futur.